[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.12.2017 № 582                                                                                       с. Темкино

О продлении действия муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Безопасное село  на  2015-2017 годы» до 2020 года
           В соответствии  со  ст. 179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 № 36 «Об утверждении Порядка формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных  целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области» и Уставом  Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

           1. Продлить действие  муниципальной программы «Безопасное село   на 2015-2017 годы» до 2020 года.

         2.  Изложить муниципальную программу в новой редакции, согласно приложения.

         3.Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

         4. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области В.И.Волкова.

 Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                        С.А. Гуляев

Приложение№1
                                                                                            к постановлению Администрации

                                                                                   муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области

                                                                                                       от 29.12.2017  №  582
Муниципальная программа

«Безопасное село на 2015-  2020 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Безопасное село на 2015- 2020 годы (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	-
Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Разработчик Программы
	Отдел  по организации и обеспечению исполнительно- распорядительных полномочий Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Цели  и задачи Программы
	   Обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории муниципального образования

-активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах, а также правонарушений совершаемых несовершеннолетними;

-укрепление  правопорядка на территории  Темкинского сельского поселения

- определение приоритетных направлений работы по профилактике предупреждению и пресечению правонарушений;
-пропаганда ведения законопослушного образа жизни;
-организация эффективной просветительной работы в целях предотвращения повторных правонарушений;
-организация профилактической работы с населением, проживающим на территории Темкинского сельского поселения;
-активизация работ по профилактике правонарушений в образовательных учреждениях, расположенных на территории Темкинского сельского поселения;
- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на оптимизацию профилактики с правонарушениями, алкоголизмом, курением;
- активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти и органов местного самоуправления в предупреждении правонарушений;
- привлечение к участию в мероприятиях по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Реализация Программы  предусмотрена  на период с 2015-2020 годы

	Ожидаемые

конечные

результаты Программы
	Реализация Программы позволит:
-повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений;
- сформировать эффективную систему  профилактики правонарушений на территории  Темкинского сельского поселения;
- сформировать эффективную систему профилактики дорожно-транспортных происшествий;
- повысить уровень общественной безопасности и общественного порядка;
- улучшить профилактику правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;

-полноценный контроль за состоянием общественного порядка и общественной безопасности, обстановки в общественных местах и на улицах, обеспечение своевременного реагирования на сообщения о происшествиях и преступлениях.
- обеспечение безопасности граждан от противоправных действий в общественных местах.

	Объемы и источники финансирования  Программы
	В целом на реализацию Программы потребуется    854,9  тыс. рублей за счет средств бюджета Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области

2015 год- 456,4 тыс. рублей;

2016 год- 128,5  тыс. рублей;
2017 год- 150,0 тыс. рублей;
2018 год- 40,0 тыс. рублей;

2019 год -40,0 тыс. рублей;

2020 год – 40,0 тыс. рублей.

2017 год-  150,0  тыс. рублей

1.Содержание  проблем, и обоснование необходимости их решения
программно- целевым методом

Остро стоит проблема предупреждения пьянства и алкоголизма, которые оказывают негативное влияние на состояние общественного порядка и безопасность граждан в общественных местах и на улицах.

Особого внимания требует профилактика правонарушений на дорогах  Темкинского сельского поселения, что связано с превышением водителями скоростного режима, с управлением автомобилем в состоянии алкогольного опьянения и нарушение правил дорожного движения, связанных с несовершеннолетними.

Серьезной проблемой остается алкогольная зависимость населения и курение в местах общего пользования.

Следует учесть, что эффективная профилактическая работа правоохранительных органов не может осуществляться без участия самих граждан. Необходимо активизировать работу по привлечению населения по решению имеющейся проблемы. Поэтому в профилактической деятельности важная роль отводится поведению самих граждан.

Также в числе мероприятий следует учесть необходимость активизации работы по профилактике правонарушений в учебных заведениях, расположенных на территории Темкинского сельского поселения .

Реализуемые меры по вовлечению общественности в предупреждение правонарушений приносит свои положительные результаты. В 2015-2017 годах  в обеспечении общественного порядка принимала участие  добровольная народная дружина. В 2018 и  до 2020 годы необходимо создание условий по расширению деятельности таких формирований, формированию их материальной базы и материальному стимулированию.
2. Цели и задачи  Программы, целевые показатели Программы.
Целью Программы является укрепление правопорядка на территории  Темкинского сельского поселения.

Реализация мероприятий в сфере профилактики   правонарушений и создания основы для повышения уровня безопасности граждан. Для  реализации поставленной цели необходимо решить следующие основные задачи:

  - определение приоритетных направлений работы по профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений;

 - разработка и пропаганда ведения законопослушного образа жизни;

- информационно-методическое  обеспечение  профилактики правонарушений;

-организация эффективной просветительной работы в целях предотвращения повторных правонарушений;

- организация профилактической работы с населением, проживающим на территории  Темкинского сельского поселения ;

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых в общественных местах и на улицах;

- активизация работы по профилактике правонарушений в образовательных учреждениях, предприятиях, расположенных на территории  Темкинского сельского поселения;

- активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти и органов местного самоуправления в предупреждении правонарушений;

- привлечение к участию в мероприятиях по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.

 -от реализации Программы ожидается бюджетная, экономическая и социальная эффективность.

- бюджетная эффективность выражается в сокращении бюджетных расходов, связанных с восстановление имущества, пострадавшего от противоправных действий, дорожно-транспортных происшествий.

- экономическая эффективность выражается в снижении затрат населения, предприятий и
организаций на ликвидацию последствий.
- социальная эффективность выражается в снижении уровня правонарушений в общественных местах, совершенных несовершеннолетними, повышении доверия населения к правоохранительным органам и органам исполнительной власти.

                                          3.Сроки реализации Программы

 Программа реализуется в течение 2015- 2020 годы.

4. Основные мероприятия Программы

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Сумма тыс. рублей

	 Приобретение видеокамер и другого необходимого оборудования
	2015-2016 год
	456,4

	 Установка    видеонаблюдения   на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области
	2016  год
	128,5

	Для обеспечения участия граждан в охране общественного порядка привлекать к работе по данному направлению добровольную народную дружину. Организация проведения комплексных мероприятий, направленных на формирование негативного отношения молодежи к наркотикам, стремление к здоровому образу жизни, с привлечением педагогов  общеобразовательных учебных учреждений и родительских комитетов при них. Энергообеспечение видеооборудования.
	2015-2017 год
	150,0

	Обслуживание системы видеонаблюдения
	2018-2020 год
	120,0

                                                5. Источники финансирования Программы

Основными источниками финансирования Программы являются  средства местного бюджета.

Анализ объемов финансирования и эффективности реализации мероприятий муниципальной программы

«Безопасное село на 2015-2017 годы до 2020 года»
	№ п/п
	Наименование
	Источник финансирования
	Объем финансирования тыс. руб.
	Показатель эффективности

	Задачи мероприятия

	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

	тыс. руб.                   -/+
	%

	+/-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача

	1
	 Приобретение видеокамер и другого необходимого оборудования
	местный бюджет
	487,0
	456,4
	-31,0
	93
	-31,0

	Итого по программе

	487,0
	456,4
	-31,0
	93
	-31,0

	В том числе:

	Федеральный бюджет (ФБ)

	Областной бюджет (ОБ)

	Бюджет МО (МБ)

	Привлеченные средства

	Справочно:

	Капитальные расходы

Пояснительная записка

Об исполнении муниципальной программы                                                               «Безопасное село на 2015-2017 годы»
Муниципальная программа утверждена Постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области № 500      от 30.12.2015г.

Основной задачей муниципальной программы является   обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории муниципального образования:
-активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах, а также правонарушений совершаемых несовершеннолетними;

-укрепление  правопорядка на территории  Темкинского сельского поселения

- определение приоритетных направлений работы по профилактике предупреждению и пресечению правонарушений;
-пропаганда ведения законопослушного образа жизни;
-организация эффективной просветительной работы в целях предотвращения повторных правонарушений;
-организация профилактической работы с населением, проживающим на территории Темкинского сельского поселения;
-активизация работ по профилактике правонарушений в образовательных учреждениях, расположенных на территории Темкинского сельского поселения;
- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на оптимизацию профилактики с правонарушениями, алкоголизмом, курением;
- активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти и органов местного самоуправления в предупреждении правонарушений;
- привлечение к участию в мероприятиях по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.
Общий объем финансирования программы составляет    тыс. рублей. На 2017 год были предусмотрены средства в сумме 734,9 рублей. Освоено 456,4 тыс. рублей.